
 

16.05.2023 09:57:18 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\решение .doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                       

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА 

 РЕШЕНИЕ 

  26.05.2023  № 132 

пгт Даровской  

Об утверждении отчета об исполнении Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования Даровской                 

муниципальный район Кировской области на 2019-2035 годы                              

и Программы развития муниципального образования Даровской                   

муниципальный район Кировской области на 2023-2025 годы   

В соответствии с частью 10 статьи 35 Федерального закона                               

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», частью 1 статьи 21 Устава муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области 

Даровская районная Дума РЕШИЛА: 

1. Утвердить: 

1.1. Отчет об исполнении Стратегии социально-экономического разви-

тия муниципального образования Даровской муниципальный район Киров-

ской области на 2019-2035 годы согласно приложению № 1. 

1.2. Программу развития муниципального образования Даровской му-

ниципальный район Кировской области на 2023-2025 годы согласно прило-

жению № 2. 

1.3. «Точки роста» муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области согласно приложению № 3. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Даровской  

районной Думы    В.В. Пупова 



16.05.2023 08:02:40 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\Итоги реализации Стратегии на Думу.doc 

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

решением Даровской рай-

онной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 26.05.2023 № 132 

ОТЧЕТ 

об исполнении Стратегии социально-экономического развития муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской об-

ласти на 2019-2035 годы  

Стратегия представляет собой документ, определяющий приоритеты, 

цели и задачи социально – экономического развития Даровского района на 

долгосрочный период, а также направления и мероприятия по их реализации.  

Главная цель Стратегии – обеспечение устойчивого социально-

экономического развития муниципального образования и, как следствие, по-

вышение качества жизни населения, создание условий для его комфортного 

проживания.  

Стратегия разработана в соответствии с Федеральным законом                    

от 28.06.2014 № 173-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Фе-

дерации»  

Деятельность органов местного самоуправления муниципального обра-

зования направлена на реализацию предусмотренных Стратегией мероприя-

тий по основным направлениям развития района – развитие отраслей соци-

альной сферы и инженерной инфраструктуры, развитие экономики, с участи-

ем в реализации национальных и региональных проектах, федеральных, об-

ластных, муниципальных программах. 

Правительство Кировской области планирует разработку новой страте-

гии области и, соответственно, муниципальным образованиям рекомендован 



2 
 

16.05.2023 08:03:01 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\Итоги реализации Стратегии на Думу.doc 

новый проект структуры стратегии социально-экономического развития му-

ниципального образования. В соответствии с этим по поручению Губернатора 

мы разработали отдельную программу развития муниципального образования 

Даровской муниципальный район на 2023-2025 годы, которая и представлена 

в Правительство области. 

Основное требование к разработке программы – переход на бездотаци-

онный бюджет. Размер дотации для Даровского района на выравнивание 

бюджетной обеспеченности на 2023 год составляет 10670,0 тыс. руб., на 2024 

год - 9586,0 тыс. руб., на 2025 год – дотация не планируется. 

  

Экономика: 

Бездотационный бюджет по разработанной программе развития                  

на 2023-2025 год планируется за счет увеличения расчетной лесосеки                       

с 2023 года по договорам долгосрочной аренды ООО «Стройлес», ИП Пупы-

шев А.В., ИП Мариев С.Н. на 63,0 тыс.м.3, соответственно увеличение объе-

мов производства клееного бруса, обрезного пиломатериала, пеллет, допол-

нительные рабочие места на лесозаготовках и деревообработке, дополнитель-

ное поступление НДФЛ в районный бюджет 240,0 тыс. руб. ежегодно, и до-

полнительные поступления по УСН в районный бюджет 13752,0 тыс. руб.  

Открытие предприятия пищевой промышленности (кафе «Плот»)              

ИП Дудин К.В. также по предварительным оценкам увеличит поступление 

НДФЛ в районный бюджет в 2023 году 105,0 тыс.руб., УСН – 525,0 тыс.руб., 

с 2024 года - увеличение налоговых отчислений до 1041,0 тыс.руб. 

 

По развитию социальной сферы запланировано: 

Строительство фельдшерско-акушерских пунктов в 2023-2024 годах в 

д. Бобровы, д. Кривецкая , с. Пиксур на общую сумму 10539,0 тыс. руб., сред-

ства областного бюджета по государственной программе Кировской области 

«Развитие здравоохранения». 



3 
 

16.05.2023 08:03:01 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\Итоги реализации Стратегии на Думу.doc 

В рамках участия в государственной программе Кировской области 

"Развитие культуры»: 

преобразование МБУК "Объединение муниципальных библиотек Да-

ровского р-на" в модельную библиотеку в 2024 году за счет средств област-

ного бюджета 15000,0 тыс. руб. - это получение населением                      пгт 

Даровской (2559 читателей) современных информационно-

коммуникационных технологий, модернизированного библиотечного про-

странства, созданного на основе специально разработанных концепций и сти-

листических решений (высокоскоростной интернет, доступ к информацион-

ным ресурсам, средствам периодической печати, подключение к системе 

«Национальная электронная библиотека» с большой базой книг), увеличение 

книжного фонда до 40000,0 экземпляров; 

текущий ремонт здания МБУК «Районный центр культуры и досуга»  в 

2024 году - замена панорамных окон в здании МБУК «Районный центр куль-

туры и досуга» – общая сумма 990,3 тыс. руб., в т.ч. средства областного 

бюджета – 690,3 тыс. руб., районного 300,0 тыс. руб. 

капитальный ремонт здания МБУК «Даровской районный краеведче-

ский музей» в 2024 году - замена окон, ремонт полов, санузлов, входной 

группы, декоративный ремонт, обеспечение безбарьерной среды, что позво-

лит обеспечить привлечение большего количества посетителей (за 2022 год - 

число посещений музея составило 4400 человек, проведено 106 экскурсий и 

27 выставок). Размер средств - 7678,3 тыс. руб. - средства областного бюдже-

та.  

  

Развитие инфраструктуры на период 2023-2025 годов. 

В рамках участия в региональной программе "Повышение качества во-

доснабжения на территории Кировской области" на 2019 - 2024 годы" - ре-

конструкция системы водоснабжения Даровского городского поселения, это 

реконструкция магистральных водопроводов общей протяженностью 5925 м. 



4 
 

16.05.2023 08:03:01 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\Итоги реализации Стратегии на Думу.doc 

и строительство насосной станции, что позволит обеспечить население пгт 

Даровской (6012 чел.) качественной питьевой водой из систем централизо-

ванного водоснабжения (в 2023 году- разработка проектно-сметной докумен-

тации на сумму- 5430,0 тыс. руб., в 2024 году –реализация проекта – 32700,0 

тыс. руб. – 29700,0 средства областного бюджета, 3000,0 тыс. руб. софинан-

сирование районного бюджета). 

Ремонт улично-дорожной сети пгт Даровской в 2023-2025 годах - при-

ведение в нормативное состояние улично-дорожной сети в пгт Даровской – 

ул. Щегоричи (1800 м), ул. Молодая Гвардия (900 м.), сохранение транспорт-

ного сообщения с 3 сельскими поселениями района. Ежегодно по 15000,0 

тыс. руб. средства областного бюджета. 

 Ремонт улиц пгт Даровской при участии в проекте инициативного 

бюджетирования "Народный бюджет", ежегодно из областного бюджета по 

2000,0 тыс. руб., софинансирование из местного бюджета по 1000,0 тыс. руб. 

Ремонт автомобильной дороги Даровской - Бобровы в 2024 году в рам-

ках участия в федеральной программе «Комплексное развитие сельских тер-

риторий». Это 2829 м. дороги (численность населения в д. Бобровы - 143 

чел.). Средства федерального бюджета - 32504,3 тыс. руб., областного бюд-

жета – 328,3 тыс. руб., районного бюджета - 369,0 тыс. руб., внебюджетные 

источники – 3689,1 тыс. руб. 

Ремонт моста через р. Даровка в пгт Даровской – в 2023 году проектно-

сметная документация, средства местного бюджета 2990,0 тыс. руб., средства 

федерального и областного бюджета около 50000,0 тыс. руб. на проведение 

работ по ремонту моста - в 2026 году в рамках государственной программы 

Кировской области «Развитие транспортной системы» (длина моста 37,25 м), 

это сохранение транспортного сообщения по улицам 2-я Советская и  Совет-

ская пгт Даровской и с населенными пунктами Верховондансого сельского 

поселения. 

Благоустройство территории в пгт Даровской - участие в государствен-



5 
 

16.05.2023 08:03:01 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\Итоги реализации Стратегии на Думу.doc 

ной программе Кировской области "Формирование современной городской 

среды в населенных пунктах", запланировано на 2025 год, средства областно-

го бюджета - 4899,7 тыс. руб. - ремонт пешеходных переходов по централь-

ным улицам поселка, благоустройство придомовой территории многоквар-

тирных домов (в настоящее время участие могут принимать только муници-

пальные образования, в состав которых входят населенные пункты имеющие 

статус города, за исключением административного центра субъекта). 

В 2023 году проведен аукцион на выполнение работ по обследованию и 

оценке технического состояния 3 понтонных мостов (Лузянское сельское по-

селение, Кобрское сельское поселение 2 моста), определен подрядчик, сумма 

контракта составляет 186,5 тыс. руб. После получения результатов обследо-

вания и оценки будут приняты решения по дальнейшему обслуживанию мо-

стов.  

Ликвидация (рекультивация) свалок на территории муниципального об-

разования Даровской муниципальный район Кировской области в                    

с. Александровском, с. Верховонданка, с. Вонданка, с. Пиксур в 2023 году - 

участие в государственной программе Кировской области «Охрана окружа-

ющей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов», сред-

ства районного бюджета 638,4 тыс. руб. 

Строительство 4 площадок твердых бытовых отходов в пгт Даровской в 

2023 году также в рамках участия в государственной программе Кировской 

области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование при-

родных ресурсов», средства областного бюджета – 407,3 тыс. руб., местного – 

21,5 тыс. руб.  

Подключение к высокоскоростному интернету 4G д. Хохловщина,               

д. Бобровы Даровского городского поселения, д. Кривецая Лузянского сель-

ского поселения, с. Верховонданка, что позволит обеспечить 697 жителей от-

даленных населенных пунктов устойчивой связью и высокоскоростным мо-

бильным интернетом.  



6 
 

16.05.2023 08:03:01 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\Итоги реализации Стратегии на Думу.doc 

  

Ежегодное участие в реализации проекта по поддержке местных 

инициатив всех поселений района по государственной программе Кировской 

области "Содействие развитию гражданского общества и реализация государ-

ственной национальной политики". 

В 2023 году:  

- ремонт участка автодороги ул. Центральная в д. Кривецая Лузянского 

сельского поселения, средства областного бюджета – 430,7 тыс. руб., местно-

го – 100,0 тыс. руб., внебюджетные источники – 70,0 тыс. руб.; 

- монтажные работы по устройству уличного освещения ВЛ-4Кв в                  

с. Красное Лузянского сельского поселения средства областного бюджета – 

351,2 тыс. руб., местного – 50,0 тыс. руб., внебюджетные источники –               

80,0 тыс. руб.; 

- благоустройство сельского кладбища в с. Пиксур Пиксурского сель-

ского поселения средства областного бюджета – 172,97 тыс. руб., местного – 

40,8 тыс. руб., внебюджетные источники – 64,5 тыс. руб.; 

- обустройство детской спортивной площадки в д. Первые Бобровы Да-

ровского городского поселения средства областного бюджета –                    

255,0 тыс. руб., местного – 40,0 тыс. руб., внебюджетные источники –                

40,7 тыс. руб. 

В 2024 году: 

- обустройство «Аллеи Славы», фонтана и прилегающей территории в 

пгт Даровской, средства областного бюджета – 1710,0 тыс. руб., местного – 

300,0 тыс. руб., внебюджетные источники – 197,9 тыс. руб.; 

- обустройство кладбища в с. Кобра Кобрского сельского поселения, 

средства областного бюджета – 716,8,0 тыс. руб., местного – 111,3,0 тыс. руб., 

внебюджетные источники – 190,0 тыс. руб. 

Муниципальное образование Даровской муниципальный район прини-

мает активное участие в реализации национальных проектов и государствен-



7 
 

16.05.2023 08:03:01 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\Итоги реализации Стратегии на Думу.doc 

ных программ Кировской области, что способствует выполнению стратегии 

развития на период 3 лет и долгосрочный период до 2035 года. 

 

_________ 

  

  

  

 

 

  



16.05.2023 14:45:41 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\3. Форма Программа МО Даровской 2 испр.docx 

 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

решением Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 26.05.2023 № 132 

ПРОГРАММА 

развития муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской области 

на 2023 – 2025 годы 

(план мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития  

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской области)  

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок выпол-

нения меро-

приятия в 

соответствии 

с планом ме-

роприятий 

Информация об источниках и объемах финансирования мероприятия (тыс. рублей) Результат  

мероприятия*  

 

Нача-

ло 

Око

нча-

ние 

Средства федераль-

ного бюджета 

Средства областного 

бюджета  

Средства местных 

бюджетов 

Внебюджетные ис-

точники 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Экономика 

1. Увеличение рас-

четной лесосеки 

2023 2038             Дополнительные 

11 рабочих мест 



2 
 

16.05.2023 14:46:11 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\3. Форма Программа МО Даровской 2 испр.docx 

по договорам 

долгосрочной 

аренды ООО 

«Стройлес» на 

36,1 тыс.м.3 

на лесозаготов-

ках дополни-

тельное поступ-

ление НДФЛ в 

районный бюд-

жет 180,0 тыс. 

руб. ежегодно 

2. Увеличение объ-

емов производ-

ства клееного 

бруса ООО 

«Хольц Эстейт» 

на 2,4 тыс.м.3 за 

счет увеличения   

поставок кругло-

го леса от ООО 

«Стройлес»   на 

4,00 тыс.м3,    

2023 2025             Дополнительные 

поступления по 

УСН  в районный 

бюджет 5040,0 

тыс. руб. ежегод-

но  

3. Увеличение рас-

четной лесосеки 

по договорам 

долгосрочной 

аренды ИП Пу-

пышев А.В. на 

16,9 тыс.м3 

2023 2038             Дополнительное   

поступление 

НДФЛ в район-

ный бюджет 60,0 

тыс.руб. ежегод-

но в результате 

увеличения сро-

ков заготовки 

древесины (лет-

няя заготовка) 

4. Увеличение объ-

емов производ-

ства обрезного 

пиломатериала 

ИП Пупышев 

Д.В. на 4,2 

тыс.м.3 за счет 

увеличения объ-

2023 2025             Дополнительные 

поступления по 

УСН  в районный 

бюджет 5544,0 

тыс.руб. ежегод-

но 



3 
 

16.05.2023 14:46:11 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\3. Форма Программа МО Даровской 2 испр.docx 

емов поставок 

круглого леса от 

ИП Пупышев 

А.В.  на 7,0 

тыс.м3,   

 

5. Увеличение рас-

четной лесосеки 

по договорам 

долгосрочной 

аренды ИП Ма-

риев С.Н. на 10,0 

тыс.м3, 

 увеличение объ-

емов производ-

ства обрезного 

пиломатериала на 

3,6 тыс.м.3 

2023 2038             Дополнительные 

поступления по 

УСН  в районный 

бюджет 3168,0 

тыс.руб. ежегод-

но 

6. Открытие пред-

приятия пищевой 

промышленности 

(кафе «Плот») 

ИП Дудин  К.В.  

с 01.07. 2023 

2023 2023          3000

0,0 

  Создание 9 но-

вых рабочих 

мест, поступле-

ние НДФЛ в рай-

онный бюджет в 

2023 году 105,0 

тыс.руб., УСН  – 

525,0 тыс.руб., с 

2024 года  - уве-

личение налого-

вых отчислений 

до 1041,0 ты.руб. 

7. Расширение хле-

бопекарного 

предприятия ИП 

Новоселов В. 

2023 2024          2000,

0 

  Создание 1 ново-

го  рабочего ме-

ста, увеличение 

поступления 

НДФЛ в район-

ный бюджет   на 



4 
 

16.05.2023 14:46:11 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\3. Форма Программа МО Даровской 2 испр.docx 

10,0 тыс.руб.  

Социальная сфера 

1. Строительство 

лыжероллерной  

трассы и лыжной 

базы в пгт Даров-

ской 

2025 2025   3000

,0 

         Создание усло-

вий для развития 

спорта и физиче-

ской культуры в 

районе, обеспе-

чение безопасно-

сти тренировоч-

ного процесса по 

направлению 

«лыжные (в 

МКОУ ДОД 

ДЮСШ    зани-

мается 159 вос-

питанников).   

2. Строительство 

фельдшерско-

акушерских 

пунктов в 

д.Бобровы Да-

ровсого город-

ского поселения, 

д.Кривецкая Лу-

зянского сельско-

го поселения, 

с.Пиксур 

Пиксурского 

сельского посе-

ления 

2023 2024    3513,0 7026,0        Строительство 3 

фельдшерско-

акушерских 

пунктов. Оказа-

ние качественной 

первичной 

доврачебной ме-

дико-санитарной 

помощи в 3 сель-

ских населенных 

пунктах района 

(численность – 

389 человек) 

3. Преобразование 

МБУК "Объеди-

нение муници-

пальных библио-

тек Даровского р-

на" в модельную 

2024 2024     15000,

0 

   600,0    Получение насе-

лением пгт Да-

ровской (2559 

читателей)     со-

временных ин-

формационно- 



5 
 

16.05.2023 14:46:11 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\3. Форма Программа МО Даровской 2 испр.docx 

библиотеку. коммуникацион-

ных технологий, 

модернизирован-

ного библиотеч-

ного простран-

ства, созданного 

на основе 

специально раз-

работанных кон-

цепций и стили-

стических реше-

ний (высокоско-

ростной интер-

нет, доступ к ин-

формационным 

ресурсам, сред-

ствам периоди-

ческой печати,  

подключение к 

системе «Нацио-

нальная элек-

тронная библио-

тека» с большой 

базой книг), уве-

личение книжно-

го фонда до 

40000,0 экзем-

пляров. 

 

4. Текущий ремонт 

здания МБУК 

«Районный центр 

культуры и досу-

га».  

2024 2024     690,3   300,0     Замена панорам-

ных окон в зда-

нии МБУК «Рай-

онный центр 

культуры и досу-

га», повышение 

престижности и 



6 
 

16.05.2023 14:46:11 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\3. Форма Программа МО Даровской 2 испр.docx 

привлекательно-

сти учреждения 

для посетителей 

всех возрастов и 

социальных 

групп. 

5. Капитальный ре-

монт здания 

МБУК «Даров-

ской районный 

краеведческий 

музей».   

2024 2024     7678,3   78,0     Замена окон, ре-

монт полов,  са-

нузлов, входной 

группы, декора-

тивный ремонт, 

обеспечение без-

барьерной среды.   

Обеспечение 

привлечения   

большего коли-

чества посетите-

лей (за 2022 год - 

число посещений 

музея составило 

4400 человек, 

проведено 106 

экскурсий и 27 

выставок) 

Инфраструктура 

1. Реконструкция 

системы водо-

снабжения Да-

ровского город-

ского поселения 

2023 2024    5808,1 29700,

0 

  30000

,0 

    Реконструкция 

магистральных 

водопроводов 

общей протя-

женностью 5925 

м., строительство 

насосной стан-

ции. Обеспече-

ние населения 

пгт Даровской 

(6012 чел.)  каче-



7 
 

16.05.2023 14:46:11 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\3. Форма Программа МО Даровской 2 испр.docx 

ственной питье-

вой водой из си-

стем централизо-

ванного водо-

снабжения   

2.  Благоустройство 

территории в пгт 

Даровской  

2025 2025      4899,

7 

      Повышение ком-

фортности и ка-

чества городской 

среды, ремонт 

пешеходных пе-

реходов по цен-

тральным улицам 

поселка, благо-

устройство при-

домовой терри-

тории много-

квартирных до-

мов  

3.   Ремонт улиц пгт 

Даровской 

2023 2025    2000,0 2000,0 2000,

0 

1000,

0 

1000,

0 

1000,0    Приведение в 

нормативное со-

стояние  улично-

дорожной сети в 

пгт Даровской, 

ежегодный ре-

монт 200 м. 

улично-

дорожной сети.  

4. Ремонт улично-

дорожной сети 

пгт Даровской    

2023 2025    14879,

0 

15000,

0 

15000

,0 

14,9 15,0 15,0    Приведение в 

нормативное 

состояние  

улично-

дорожной сети 

в пгт Даровской 

– ул. Щегоричи 

( 1800м), ул. 



8 
 

16.05.2023 14:46:11 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\3. Форма Программа МО Даровской 2 испр.docx 

Молодая Гвар-

дия (900м.), со-

хранение 

транспортного 

сообщения с 3 

сельскими по-

селениями рай-

она 

 
5. Ремонт моста че-

рез р.Даровка в 

пгт Даровской 

2023 2024  5000

0,0 

    2990,

0 

     Приведение в 

нормативное со-

стояние  улично-

дорожной сети в 

пгт Даровской 

(длина моста 

37,25 м), сохра-

нение транспорт-

ного сообщения 

по улицам 2-я 

Советская и Со-

ветская пгт Да-

ровской и с насе-

ленными пунк-

тами Верхо-

вонданского 

сельского посе-

ления, прямое 

сообщение с Ко-

стромской обл. 

6. Ремонт автомо-

бильной дороги 

Даровской-

Бобровы   

01.01.

2024 

31.1

2.20

24 

 3250

4,3 

  328,3   369,0   3689,

1 

 Ремонт 2829 м. 

дороги, сохране-

ние численности 

населения (чис-

ленность населе-

ния в д. Бобровы- 



9 
 

16.05.2023 14:46:11 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\3. Форма Программа МО Даровской 2 испр.docx 

143 чел.) и даль-

нейшее развитие 

сельской терри-

тории, развитие 

сельского   хо-

зяйства –ООО 

Агрофирма «Ма-

як» 

7. Ремонт (строи-

тельство) 3 пон-

тонных мостов 

через р.Молома   

(Лузянское сель-

ское поселение, 

Кобрское сель-

ское поселение) 

2025 2025       31000

0,00 

      Сохранение чис-

ленности населе-

ния и дальней-

шее развитие 

сельской терри-

тории (числен-

ность населения 

в населенных 

пунктах, имею-

щих сообщение 

только по пон-

тонным мостам- 

261 чел.) 

8.  Ликвидация (ре-

культивация) 

свалок   на терри-

тории муници-

пального образо-

вания Даровской 

муниципальный 

район  Кировской 

области в                   

с. Александров-

ском, 

с. Верховонданка, 

с. Вонданка,             

с. Пиксур 

2023 2023    595,1   31,3      Рекультивация  4 

свалок, сокраще-

ние вредного 

воздействия от-

ходов производ-

ства и потребле-

ния на окружа-

ющую среду  

9.  Строительство   2023 2023    407,3   21,5      Строительство 4 



10 
 

16.05.2023 14:46:11 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\3. Форма Программа МО Даровской 2 испр.docx 

площадок твер-

дых бытовых от-

ходов в пгт Да-

ровской 

площадок твер-

дых бытовых от-

ходов, сокраще-

ние вредного 

воздействия от-

ходов производ-

ства и потребле-

ния на окружа-

ющую среду 

10. Подключение к 

высокоскорост-

ному интернету 

4G    д. Хохлов-

щина, д. Бобровы 

Даровского го-

родского поселе-

ния, д. Кривецая 

Лузянского сель-

ского поселения, 

с. Верховонданка 

2023 2023             Обеспечение 697  

жителей   отда-

ленных населен-

ных пунктов 

устойчивой свя-

зью и высоко-

скоростным мо-

бильным интер-

нетом.   

Активность муниципального образования 

1. Участие в госу-

дарственной про-

грамме Киров-

ской области  

"Развитие куль-

туры"   

              П. 3,4,5 раздела 

«Социальная 

сфера» 

2. Участие в регио-

нальной про-

грамме "Повы-

шение качества 

водоснабжения 

на территории 

Кировской обла-

сти" на 2019 - 

2024 годы" 

              П.1  раздела 

«Инфраструктура 



11 
 

16.05.2023 14:46:11 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\3. Форма Программа МО Даровской 2 испр.docx 

3. Участие в госу-

дарственной про-

грамме Киров-

ской области  

"Формирование 

современной го-

родской среды в 

населенных 

пунктах" 

              П.2.  раздела 

«Инфраструкту-

ра» 

4. Участие в проек-

те инициативного 

бюджетирования 

"Народный бюд-

жет" 

              П.3.  раздела 

«Инфраструкту-

ра» 

5. Участие в феде-

ральной про-

грамме «Ком-

плексной разви-

тие сельских тер-

риторий» 

              П.6.  раздела 

«Инфраструктура 

6. Участие в госу-

дарственной про-

грамме Киров-

ской области 

«Охрана окру-

жающей среды, 

воспроизводство 

и использование 

природных ре-

сурсов» 

              П.8,9.  раздела 

«Инфраструктура 

7. Ежегодное уча-

стие в реализации 

проекта по под-

держке местных 

инициатив всех 

поселений района 

2023 2025               



12 
 

16.05.2023 14:46:11 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\3. Форма Программа МО Даровской 2 испр.docx 

по государствен-

ной программе 

Кировской обла-

сти "Содействие 

развитию граж-

данского обще-

ства и реализация 

государственной 

национальной 

политики": 

7.1. Ремонт участка 

автодороги ул. 

Центральная  в             

д. Кривецая Лу-

зянского сельско-

го поселения 

2023 2023    430,7   100,0   70,0   Поддержание 

улично-

дорожной сети в 

сельских насе-

ленных пунктах в 

нормативном со-

стоянии, сохра-

нение численно-

сти населения – 

112 чел.) 

7.2. Монтажные ра-

боты по устрой-

ству уличного 

освещения ВЛ-

4Кв в с. Красное 

Лузянского сель-

ского поселения 

2023 2023    351,2   50,0   80,0   Сохранение чис-

ленности населе-

ния (404 чел.) 

7.3. Благоустройство 

сельского клад-

бища в с. Пиксур 

Пиксурского 

сельского посе-

ления 

2023 2023    172,9   40,8   64,5    

7.4. Обустройство 

детской спортив-

ной площадки в 

2023 2023    255,0   40,0   40,7   Развитие сель-

ских территорий, 

сохранение чис-



13 
 

16.05.2023 14:46:11 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\3. Форма Программа МО Даровской 2 испр.docx 

д. Первые Бобро-

вы Даровского 

городского посе-

ления 

ленности населе-

ния (185 чел.) 

7.5. Обустройство 

«Аллеи Славы», 

фонтана и приле-

гающей террито-

рии в пгт Даров-

ской 

2024 2024     1710,0   300,0   197,9  Повышение ком-

фортности и ка-

чества городской 

среды (6012 чел.) 

7.6. Обустройство 

кладбища в с. 

Кобра Кобрского 

сельского посе-

ления 

      716,8   111,3   190,0 

 

  

 

____________ 

 

*по принципу SMART (конкретность, измеримость, достижимость, важность и определённость по срокам). 



16.05.2023 08:14:26 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\Приложение.docx 

Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

решением Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 26.05.2023 № 132 

 «ТОЧКИ РОСТА»  

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской области 

«Точки роста»  

муниципального  

образования
1
 

Необходимые  

потребности для 

развития «точек 

роста» с указани-

ем количествен-

ных показателей
2
 

Варианты 

решений по 

удовлетворе-

нию потреб-

ностей для 

развития 

«точек роста» 

Сдержива-

ющие фак-

торы раз-

вития «то-

чек роста» 

Предложения 

по исключению 

сдерживающих 

факторов 

 

Эффекты от развития 

«точек роста» 

 

Количественные
3
 

 

Качественные 

 

1.Стабильное развитие 

лесозаготовительных и 

деревообрабатываю-

Необходимые объ-

емы деловой дре-

весины для произ-

Заготовка 

древесины на 

арендуемых 

Снижение  

объемов 

сбыта про-

Выход на меж-

дународные 

рынки (участие в  

 Не сокращаемые ра-

бочие места, налого-

вые отчисления  в 

                                                           
1
 «Точками роста» могут быть предприятия, инвестиционные проекты, уникальные месторождения полезных ископаемых, туристические, спортивные объекты, объекты об-

разования и здравоохранения,  сельскохозяйственные, лесные ресурсы,  находящиеся на территории муниципального образования Кировской области. 
2
 Потребности для развития «точек роста» могут заключаться в квалифицированных рабочих кадрах, объектах инфраструктуры, льготном финансировании. Количественными 

показателями являются необходимые мощности в объектах инфраструктуры, квалифицированные рабочие кадры, дополнительное финансирование млн. рублей. 
3 

Количественные эффекты могут заключаться в увеличении рабочих мест, объема инвестиций, налоговых отчислений в бюджеты бюджетной системы Российской Федера-

ции, среднемесячной заработной платы в муниципальном образовании. 



2 
 

16.05.2023 08:14:02 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\Приложение.docx 

щих предприятий рай-

она, производящих до-

ма из клееного и про-

филированного бруса, 

фанеру и фанерный 

кряж, обрезной пило-

материал 

водства продук-

ции, квалифициро-

ванные рабочие 

кадры 

участках и по-

средством 

аукционов 

дукции де-

ревообраба-

тывающей  

промыш-

ленности 

международной 

промышленной 

выставке «Ин-

нопром. Цен-

тральная Азия 

2023»  Узбеки-

стан), Маркет-

плейс, участие в 

закупках по 

44ФЗ, ВДНХ (с 

мая 2023 года у 

Кировской обла-

сти будет своё 

представитель-

ство в центре 

Москвы на 

ВДНХ) 

районный бюджет и  

бюджеты бюджетной 

системы Российской 

Федерации 

1.1. Увеличение рас-

четной лесосеки по до-

говорам долгосрочной 

аренды ООО «Строй-

лес» на 36,1 тыс.м.3 

  Не прове-

денное ле-

соустрой-

ство,  низ-

кий процент 

выхода де-

ловой древе-

сины  

Проведение ме-

роприятий по 

лесоустройству 

Дополнительные 11 

рабочих мест на ле-

созаготовках,    до-

полнительное по-

ступление НДФЛ в 

районный бюджет 

180,0 тыс. руб. еже-

годно 

 

1.2.  Увеличение объе-

мов производства кле-

еного бруса ООО 

«Хольц Эстейт» на 2,4 

тыс.м.3 за счет увели-

чения   поставок круг-

лого леса от ООО 

«Стройлес»   на 4,00 

  Рынки сбыта Выход на меж-

дународные 

рынки (участие в  

международной 

промышленной 

выставке «Ин-

нопром. Цен-

тральная Азия 

Дополнительные по-

ступления по УСН  в 

районный бюджет 

5040,0 тыс. руб. еже-

годно 

 



3 
 

16.05.2023 08:14:02 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\Приложение.docx 

тыс.м3    2023»  Узбеки-

стан) 

1.3. Увеличение рас-

четной лесосеки по до-

говорам долгосрочной 

аренды ИП Пупышев 

А.В. на 16,9 тыс.м3 

  Не прове-

денное ле-

соустрой-

ство,  низ-

кий процент 

выхода де-

ловой древе-

сины 

Проведение ме-

роприятий по 

лесоустройству 

Дополнительное   

поступление НДФЛ 

в районный бюджет 

60,0 тыс. руб. еже-

годно 

 

1.4.  Увеличение объе-

мов производства об-

резного пиломатериала 

ИП Пупышев Д.В. на 

4,2 тыс.м.3 за счет уве-

личения объемов по-

ставок круглого леса от 

ИП Пупышев А.В.  на 

7,0 тыс.м3. 

  Рынки сбыта Маркетплейс, 

участие в закуп-

ках по 44 ФЗ, 

выход на меж-

дународные 

рынки 

Дополнительные по-

ступления по УСН  в 

районный бюджет 

5544,0 тыс. руб. еже-

годно 

 

1.5.Увеличение расчет-

ной лесосеки по дого-

ворам долгосрочной 

аренды ИП Мариев 

С.Н. на 10,0 тыс.м3, 

 увеличение объемов 

производства обрезно-

го пиломатериала на 

3,6 тыс.м.3 

  Не прове-

денное ле-

соустрой-

ство,  низ-

кий процент 

выхода де-

ловой древе-

сины, рынки 

сбыта 

Проведение ме-

роприятий по 

лесоустройству,  

поиск рынков 

сбыта 

Дополнительные по-

ступления по УСН  в 

районный бюджет 

3168,0 тыс. руб. еже-

годно 

 

2. Открытие предприя-

тия пищевой промыш-

ленности (кафе 

«Плот») ИП Дудина 

К.В.  

Квалифицирован-

ные рабочие кадры 

Проведение 

обучения пер-

сонала 

  Создание 9 новых 

рабочих мест, по-

ступление НДФЛ в 

районный бюджет в 

2023 году 105,0 тыс. 

Обеспечение досуга 

населения района 



4 
 

16.05.2023 08:14:02 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\Приложение.docx 

руб., УСН  – 525,0 

тыс. руб., с 2024 года  

- увеличение налого-

вых отчислений до 

1041,0 тыс. руб. 

3.Реконструкция си-

стемы водоснабжения 

Даровского городского 

поселения Даровского 

района  по региональ-

ной программе "По-

вышение качества во-

доснабжения на терри-

тории Кировской обла-

сти" на 2019 - 2024 го-

ды" 

Финансирование 

38778,0 тыс. руб., 

проектно-сметная 

документация 

Определение 

подрядчика на 

разработку 

проекта, опре-

деление под-

рядчика на 

проведение 

работ. 

   Реконструкция ма-

гистральных водо-

проводов общей 

протяженностью 

5925 м., строитель-

ство насосной стан-

ции. 

Обеспечение населе-

ния пгт Даровской 

(6012 чел.)  каче-

ственной питьевой 

водой из систем цен-

трализованного водо-

снабжения   

4.Участие в государ-

ственной программе 

Кировской области  

"Формирование совре-

менной городской сре-

ды в населенных пунк-

тах" 

Финансирование 

4899,3 тыс. руб., 

проектно-сметная 

документация 

Участие     

муниципаль-

ных  образо-

ваний,   име-

ющих статус 

поселка го-

родского типа 

Участие мо-

гут прини-

мать только 

муници-

пальные об-

разования, в 

состав кото-

рых входят 

населенные 

пункты 

имеющие 

статус горо-

да 

Включить в про-

грамму  "Фор-

мирование со-

временной го-

родской среды в 

населенных 

пунктах" посел-

ки городского 

типа 

Ремонт пешеходных 

переходов по цен-

тральным улицам 

поселка, благо-

устройство придо-

мовой территории 

многоквартирных 

домов 

Повышение комфорт-

ности и качества го-

родской среды 

5.Участие в проекте 

инициативного бюдже-

тирования "Народный 

бюджет", ремонт улиц 

Финансирование 

3000,0 тыс. руб. в 

год, проектно-

сметная докумен-

   Ежегодный ремонт 

200 м. улично-

дорожной сети 

Приведение в норма-

тивное состояние  

улично-дорожной се-

ти в пгт Даровской 



5 
 

16.05.2023 08:14:02 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\Приложение.docx 

пгт Даровской тация 

6.Строительство лыже-

роллерной  трассы и 

лыжной базы в пгт Да-

ровской 

Финансирование 

3000,0 тыс. руб., 

проектно-сметная 

документация,  

тренерские кадры 

Определение 

подрядчика на 

разработку 

проекта, опре-

деление под-

рядчика на 

проведение 

работ. 

Отсутствие  

в перечне 

мероприя-

тий по госу-

дарственной 

программе  

Кировской 

области  

"Развитие 

физической 

культуры и 

спорта" 

Включение в пе-

речень меропри-

ятий по государ-

ственной про-

грамме  Киров-

ской области  

"Развитие физи-

ческой культуры 

и спорта" 

Создание условий 

для развития спорта  

159 воспитанникам 

МКОУ ДОД ДЮСШ      

Создание условий для 

развития спорта и фи-

зической культуры в 

районе, обеспечение 

безопасности трени-

ровочного процесса 

по направлению 

«лыжные гонки» 

7. Ремонт дороги к д. 

Бобровы Даровского 

городского поселения 

по программе «Разви-

тие сельских террито-

рий» 

Финансирование в 

размере 36890,7 

тыс. руб., проект-

но-сметная доку-

ментация 

Определение 

подрядчика на 

разработку 

проекта, опре-

деление под-

рядчика на 

проведение 

работ. 

  Ремонт 2829 м. до-

роги 

Сохранение числен-

ности населения (чис-

ленность населения в 

д. Бобровы - 143 чел.) 

и дальнейшее разви-

тие сельской террито-

рии, развитие сель-

ского   хозяйства – 

ООО Агрофирма 

«Маяк» 

8. Ремонт улично-

дорожной сети пгт Да-

ровской - ул. Щегори-

чи 

Финансирование в 

размере  15500,0 

тыс. руб. в год, 

проектно-сметная 

документация 

Определение 

подрядчика на 

разработку 

проекта, опре-

деление под-

рядчика на 

проведение 

работ. 

  Приведение в нор-

мативное состояние  

улично-дорожной 

сети в пгт Даровской 

– ул. Щегоричи    

(1800м), ул. Молодая 

Гвардия (900м.) 

Сохранение транс-

портного сообщения с 

3 сельскими поселе-

ниями района 

9.Ремонт моста через р. 

Даровка в пгт Даров-

Финансирование в 

размере  52990,0 

Определение 

подрядчика на 

  Приведение в нор-

мативное состояние  

Сохранение транс-

портного сообщения 



6 
 

16.05.2023 08:14:02 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\Приложение.docx 

ской тыс. руб., проект-

но-сметная доку-

ментация 

проведение 

работ. 

улично-дорожной 

сети в пгт Даровской 

(37,25 м) 

по улицам 2-я Совет-

ская и Советкая  пгт 

Даровской и с насе-

ленными пунктами 

Верховонданского 

сельского поселения, 

прямое сообщение с 

Костромской обл. 

10.Ремонт (строитель-

ство) 3 понтонных мо-

стов через р. Молома в 

Лузянском и Кобрском 

сельских поселениях 

Финансирование 

310000,0 тыс. руб., 

проектно-сметная 

документация 

Определение 

подрядчика на 

разработку 

проекта, опре-

деление под-

рядчика на 

проведение 

работ. 

  Включение в пе-

речень меропри-

ятий по государ-

ственной про-

грамме  Киров-

ской области 

"Развитие 

транспортной 

системы" 

    Сохранение числен-

ности населения и 

дальнейшее развитие 

сельской территории 

(численность населе-

ния в населенных 

пунктах, имеющих 

сообщение только по 

понтонным мостам- 

261 чел.) 

11. Строительство  

ФАПов в д. Бобровы 

Даровского городского 

поселения, д. Кривец-

кая Лузянского сель-

ского поселения,                 

с. Пиксур Пиксурского 

сельского поселения 

Определение зе-

мельных участков 

под строительство 

ФАПов 

   Строительство 3 

фельдшерско-

акушерских пунктов 

 Оказание качествен-

ной первичной довра-

чебной медико-

санитарной помощи в 

сельских населенных 

пунктах района (чис-

ленность – 389 чело-

век) 

12.Преобразование 

МБУК "Объединение 

муниципальных биб-

лиотек Даровского р-

на"  в рамках нацио-

нального проекта 

«Культура»  в модель-

Финансирование 

15600,0 тыс. руб., 

проектно-сметная 

документация 

   Получение населе-

нием пгт Даровской 

(2559 читателей)     

современных ин-

формационно-

коммуникационных 

технологий, 

Модернизация биб-

лиотечного простран-

ства, созданного на 

основе 

специально разрабо-

танных концепций и 

стилистических реше-



7 
 

16.05.2023 08:14:02 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\Приложение.docx 

ную библиотеку. Увеличение книжно-

го фонда до 40000,0 

экземпляров 

ний (высокоскорост-

ной интернет, доступ 

к информационным 

ресурсам, средствам 

периодической печа-

ти,  подключение к 

системе «Националь-

ная электронная биб-

лиотека» с большой 

базой книг) 

13.Текущий ремонт 

здания МБУК «Район-

ный центр культуры и 

досуга» 

Финансирование 

990,3 тыс.руб., 

проектно-сметная 

документация 

   Замена панорамных 

окон в здании МБУК 

«Районный центр 

культуры и досуга» 

Повышение престиж-

ности и привлека-

тельности учреждения 

для посетителей всех 

возрастов и социаль-

ных групп. 

14.Капитальный ре-

монт здания МБУК 

«Даровской районный 

краеведческий музей»  

Финансирование 

7756,0  тыс.руб., 

проектно-сметная 

документация, 

   Замена окон, ремонт 

полов,  санузлов, 

входной группы, де-

коративный ремонт, 

обеспечение безба-

рьерной среды.   

Обеспечение при-

влечения   большего 

количества посети-

телей (за 2022 год - 

число посещений 

музея составило 

4400 человек, прове-

дено 106 экскурсий и 

27 выставок) 

Позволит музею стать 

более ярким, попу-

лярным и востребо-

ванным,   привлечь 

как можно большее 

количество посетите-

лей. 

15. Ежегодное участие 

в реализации проекта 

Проектно-сметная 

документация, 

   Повышение ком-

фортности и каче-

 



8 
 

16.05.2023 08:14:02 D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\Приложение.docx 

по поддержке местных 

инициатив всех посе-

лений района. 

средства спонсоров 

и населения 

ства городской сре-

ды,  поддержание 

улично-дорожной 

сети в сельских 

населенных пунктах 

в нормативном со-

стоянии, развитие 

сельских террито-

рий, сохранение 

численности населе-

ния 

 
 
 

____________ 


	D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\решение .doc
	D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\Итоги реализации Стратегии на Думу.doc
	D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\3. Форма Программа МО Даровской 2 испр.docx
	D:\ДУМА\2023 год\26.05.2023\сайт\Redum2023-132\Приложение.docx

